- 13 Debetur illud à die mortis testatoris, non obstare quòd multo tempore post, ac etiam quòd post multos annos tabulæ testatoris, & sic testamentum aperitur *l. nec semel vers. idem Celsus, & vers. sequi ff. quando dies legat. ved. Addas, de*
- 14 beri ad eò à die mortis testatoris, ut non requiratur interpellatio, eò quòd petitur uti fors, non uerò uti usura, ad tradita per *Bar. in l. libertis; quos testamentis S. manumissis in nona opposit. ff. de aliment. & cibariis legat. & ità in facti contingentia, fuisse per Sacrum Consilium decisum, tradit D. de Franch. decis. 634. tota, ità pariter per idem Sacrum Consilium, ipso aliàs patrocinante in alia, & diuersa causa refert decisum D. Reg. Rouit. decis. 9. nu. 28. addas *Caualcom. in tract. de usufr. nol. rel. nu. 169. Bimium cons. 243. nu. 38. & 39. ac Giurbam decis. 97. num. 18.* quos congerit idem *D. Rouit. decis. 90. nu. 1.**
- 15 Soluendum erit legatum annuum de fructibus, ad *tex. in l. firmio 26. S. pater, ubi glos. notat in verbo non initio ff. quando dies legat. ved. idem in l. apud Iulianum 40. S. hæres ff. de leg. 1. ac in l. libertis 21. S. 1. ff. de annu. legat. voluerunt Surd. decis. 28. num. 2. ac Gratian. loc. cit. num. 19.* & propterea dabitur tantum actio contra
- 16 eum, qui fructus percepit, spectabit onus illius ad hæredem, eumque, qui eidem successerit, si constiterit, quòd percepit fructus, ad tradita per *Crau. in cons. 19. sub nu. 16. ac per Ias. cons. 95. circa finem vol. 5.* Undè si fructus non sufficiant ad solutionem dicti legati annui, hæres non tenebitur de suo residuum solvere, ad *tex. in l. si debitor S. verisimile ff. de contrah. empt. & vendit. & in l. cum certus ff. de tritic. vino, & oleo leg. notat post Benintend. decis. Bonon. 64. sub nu. 1. in fine, ac Surd. decis. Mantua. 28. num. 8. & 9. Gratian. discept. forens. d. cap. 656. nu. 21.*
- 18 Ceterum, non intelligas hoc simpliciter, & indefinitè, quemadmodum autumabant *Benintend. & Gratian. loc. cit.* sed

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 10. 205

sed cum distinctione, quam format *glaf.* tam in *d. l. cum certus. ff. in verbo taxationis ff. de triu. vin. & ob. legat.* quam in *lex. fo. 13. in verbo quotannis ff. cod. tit.* quod aut. *l. legatum factum* fuit pro vna vice tantum, & tunc quia taxatiue est relictum ex fructibus certi prædij, aut plurimum, utique si non sufficiant fructus ad præstationem, non poterit hæres pro residuo inquietari, & in his terminis loquitur *tex. in d. l. cum certus.* Aut verò legatum est annuum, ut quia *l. legatum est, ut quotannis ex fructibus certi prædij solueretur relictum,* & tunc tenebitur hæres infolidum, & sic præstare tenebitur residuum ex superiore anno, & ita in facti contingentiâ censuit Sacrum Consilium ad relationem *D. Rouisi,* teste *D. Thoro in Compend. decis. parte 2. verbo legatum annuum certa quantitatis fol. 322.* condemnando hæredes, tam ad præteritas solutiones annui legati, quàm ad futuras, quicquid contra concludere videatur *Benintend. d. decis. 63.* nam ipse nec percepit, nec mentionem fecit de *tex. in d. l. ex eo vino,* qui aperte loquitur, & probat hoc secundum distinctionis caput.

19 Ampliatis hoc etiam ad legatum annuum alimentorum, quoniam tamen taxatiue fuerit illud relictum super fructibus certæ rei, adhuc tamen integrum debetur, non obstante quòd non fuerit æqualis quantitas fructuum ex ea re percepta, quæ sufficiat pro satisfactione legati, prout de hoc est *tex.* expressus in *l. Lucius Titius 12. ff. de alim. & cib. leg.* ratio est, quia designatio rei in tali casu, ex qua legatum solui deberet non facit taxationem, aut conditionem, sed demonstrationem, ita ut dato adhuc quòd nulli fuerint nati fructus, vel si nati, fuerint consumpti, ac in aliam rem conuersi, non proinde certum erit, minus deberi legatum, ad *tex. in d. l. Lucius Titius,* iuncta *l. quidam testamento ff. de legat. 1. cum concordantibus cumulatis per Griuell. decis. Dolana 55. num. 21.*

20 Extinguitur legatum annuum morte ipsius legatarii, ut in *d. l. a vobis 5. ff. de annu. legat.* non verò morte hæredum

gravatorum, ut in *l. annuam pecuniam & ff. cod. tit.* in qua est casus, quòd per mortem executoris legatum annuum non extinguatur.

21 Amplius hoc etiam si temporis præfinitio apposita fuerit in legato, ut quia *l. iniunctum fuerit,* ut annua præstatio legata fieret ad decemnum, quia si antè illud tempus præfinitum prædefunctus fuerit legatarius, legatum cum ipsius vita extinguatur, ita ut ad eiusdem hæredes non transmittatur, & ita per *tex. in l. si cum præfinitione ff. quando dies leg. ced. notat Bart. ibi,* & post eum *Las. in l. si Stichum, aut Pumphilum S. stipulatio num. 4. ff. de verb. obligat.* Rationem de hoc subdit *Gratian.* post plurimos, quos recenset *discept. forens. cap. 104. num. 36. cum seqq.*

22 An autem transmittatur illud ad hæredes, dato adhuc quòd sub aliqua conditione iam purificata relictum fuerit, quæ inde defecerit, ac si perpetuum relictum censatur, dum anni cuiuslibet initium est inspiciendum, patet ex decisione Sacri Consilij in casu relato per *Præsid. Anell. de Amato in conf. 34. de quo meminit D. Thoro in Compend. decis. parte 1. verbo legatum annuum relictum fol. 315.* vbi refertur casus testatoris legantis alteri ducatos centum annuos soluendos tertiatim de infinito in infinitum, conditione adiecta, ut si moreretur legatarius absque filiis legitime descendens, haberet tantummodo vniuersum fructum: nam cum decessisset legatarius relicta posthuma, quæ pariter post aliquod tempus decessit matre superstiti, prætenderetq; ipsa mater, ut hæres ab intestato succedere, ac fuisse propterea causatam perpetuitatem legati per existentiam conditionis, & sic fuisse illud effectum transmissibile ad hæredes, oppositis tamen non obstantibus referri per Sacrum Consilium fuisse absolutos hæredes testatoris ab impetitis, & consequenter non fuisse factum transmissibile legatum.

23 Limites in casu, quo pro commoditate hæredis fuisset distributa solutio in plures terminos, ad hoc nè vrgeretur vnica præstatione ad solutionem totius sum-

- summæ, prout est casus in *v. par. f. mel. S. sed & si quotannis, & in l. cum præfinitio- ne annorum S. si verò, & in l. finitio S. pa- ter ff. quando dies leg. vel fideicom. ced.* in quibus discretis verbis habetur, quòd si testator cum præfinitione annorum, nõ pro alimentis quidpiam legaverit, sed benè exonerandi hæredis gratia in plu- res pensiones diuiderit, in tali casu vnum erit omnium annorum legatum, ita vt decedente legatario intrà tempus præ- finitum transmittat ad hæredem suum, etiam futurorum annorum legatum.
24. Notes pro coronide in materia Pri- mò, quòd si fuerit alicui relicta aliqua quantitas, & interim dum non soluere- tur legatum fuisse legatus annuus re- ditus, valeret tale legatum, nec esset vsu- rarium illud annuū relictum, & ita post *Surd. in cons. 232. ubi. i. ac. alios, quos re- censet concludit Joseph. de Sese decif. Aragon. 68. num. 33.* ad corroboratio- nem casus inibi per ipsum præpositi de promissione facta annuæ quantitatæ, donec dos promissa solueretur, quòd si non ob id diiudicaretur contractus vsura- rius, & subdis sub *num. 37.* quòd ita cen- fuerit Senatus ille.
25. Notes secundo, legatum annuum perpetuum extingui spatio centum an- norum, sic *Alex. cons. 60. omisso iudicio- quo. vol. 1. Dec. cons. 378. visum iudicio, Ti- raquell. de privileg. pia causa privileg. 90.*
26. Limitatio, quòd ad legata annua ha- bentia, ut si perpetuam, que etiam post centum annos duraret, qualia sunt legata relicta alicui familie Religioso- rum, puta Franciscanis, Dominicanis, & similibus, aut relicta alicui Ecclesie sub lege, vt quotidie celebratur pro anima ipsius testatoris legantis sacrosanctam Missæ sacrificium: quoniam tunc dura- ret ultra dictos centum annos, vt deci- sum per Senatũ Sabaudum testatur *Anton. Faber. in eius Codice ubi. de præ- script. triginta, vel 40. ann. qui in allegat. sub num. 3. concludit, fore aliud statuen- dum, si legatum quis Ecclesie annuat pensionem, & perpetuum sub onere offerendi sacrificij pro eius anima, vltq; in annum centesimum: nam cum in tali*

casu fuerit specificè facta mentio de ce- tesimo anno, non progreditur ultra præstatio legati, tametsi cautus in eo, vt in perpetuum præstetur.

## S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Salarium Officiali defuncto debitum ad heredes transmittitur, dato adhuc quòd ante finitum officium abierit.
- Amplius hoc etiam fauore Assessorum ip- sius defuncti Officialis, num. 2.
3. Salarium debetur integrum Officiali de- stituto pro administratione iudicia- suspensa jurisdictionis propter delictum, aut debitum Baronis, si ante finitum officium fuerit reuocatus, absq; culpa ipsius Officialis per gratiam de delicto factam. Secus si eius culpa, num. 93.
4. Iurisdictio suspenditur Baroni in Regno natione, aut delicto, aut debiti.
5. Salarium, siue merces an debeatur regula- riter, excussitur articulus, & referuntur casus.
6. Salarium ad hoc vt famulus possit à Do- mino petere, oportet quòd expressim de illo cum Domino se conuenerit.
- Fallit, quando adesset de hoc consuetudo il- lud præstandi, num. 7.
- Circumscrip̃ta tamen conuentione, aut con- suetudine erit officium iudicis arbitra- ri, an debeatur, nec ne, attentis circum- stantijs qualitatis personæ seruientis, & seruitorum, num. 8.
9. Salarium debetur etiam famulis paruis, vulgo Paggi.
- Cessat, quando fuerint positi ad addiscen- dam aliquam artẽ apud Peritos Ma- gistros, num. 10.
11. Aduocato salarium etiam non conuen- tum debetur.
12. Salarium Aduocato debitum dicitur Pal- marium, aliàs Honorarium.
13. Palmarium debitum Aduocato idem est, quòd victoriarum, & proinde dicitur pro victoria tantum.
14. Palmarium præmissum Aduocato debe- tur, nec dicitur pactum de quota litis, si fuerit illud expressè conuentum.
15. Salarium debetur Aduocato, dato adhuc quòd in causis non laborasset, si tamen factu sui Clientis non valuerit aduo- care.

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 11. 207

- 26 *Salarium Consultori debitum quando mittitur processus ad votandum, à quo solui debeat.*
- 27 *Salarium unicum tantum debetur Consultori, aut Curia pro voto, aut decreto, licet plures personæ in illis comprehendantur.*
- 28 *Salarium, siue honorarium Aduocato debitum officio Iudicis taxatur, quando non fuerit expressè conuentum.*
- 29 *Procuratori nõ debetur de iure salarium, quia debet eius officium esse gratuitum.*  
*Contrarium tamen seruetur de consuetudine, num. 20.*
- 31 *Salarium debetur Medico, dato adhuc quòd de illo non se conuenerit cum infirmo.*
- 22 *Medicus dicitur nedum qui totum corpus medetur, verum etiam qui dentem, aut auriculam, aut aliam partem corporis.*
- 23 *Medicorum appellatione non veniunt Incantatores qui precationibus, aut incantationibus utuntur.*
- 24 *Salarium debetur Obstetricibus, ac Nutricibus, quemadmodum & Medicis, & Aduocatis.*
- 25 *Salarium debetur Vicario Episcopi, etiã si de illo non conuenerit cum Episcopo.*  
*Non tenebitur tamẽ ad illud successor Episcopi, quia Vicarij electio est voluntaria, non verò necessaria, numer. 26.*
- 27 *Vicario Episcopi non debetur salarium, quando habuisset ab Episcopo victum, & vestitum pro se, & famulo, ac commodam habitationem ab Episcopo.*  
*Item quando ex redditibus extraordinarijs Banchi perciperet sufficientia emolumenta, num. 28.*
- 29 *Salaria, & emolumenta Doctorum, & Scholasticorum, ac Iudicum, Aduocatorum, & similibus equiparantur doti, & Fisco, & proinde ad illorum instar habent tacitam hypothecam, de iure doti, & Fisco indultam cum prelatione.*
- 30 *Aduocatus, & Procurator præferuntur in eadem re, quam recuperauerunt pro eorum salario suicumq; creditori.*
- 31 *Salarium non debetur tutori super bonis pupilli, nisi à principio conuenerit de illo.*  
*Fallit, quando subesset iusta causa, num. 32.*  
*Item fallit in Balio, qui datur in Regno pupillo feudatario ex causa administrationis bonorum feudaliũ, num. 33.*
- 34 *Salarium an debeatur Syndico, & Electis, ac Antianis alicuius Communitatis.*
- 35 *Salarium quando solui debeat, an s. in fine anni, an verò in principio ipsius.*
- 36 *Salarij circa tempus solutionis consuetudo est attendenda.*
- 37 *Officiali, qui mittitur foras, ultra salarium est etiam soluendum viaticum, siue legaticium.*
- 38 *Salarium à Barone debitum Nuncijs, Mulionibus, & alijs seruata forma Regiæ Pragmaticæ, an solui debeat in principio accessus, an verò in recessu.*
- 39 *Vasallis seruiantibus Baroni intrã fines feudi debetur salarium, prout inter Ciuces, non verò iuxta taxã Regiæ Pragmaticæ.*
- 40 *Salarium an debeatur famulo pro eo tempore, quo fuit infirmus, examinatur articulus.*  
*Quid seruetur de consuetudine, num. 41.*  
*Supposito, quòd non teneatur eo tempore ad salarium, an teneatur saltem ad cibaria, expensas, & medicamenta, & in quibus, num. 42.*
- 43 *Domini relinquentes seruos infirmos, ac de domo illos tempore agritudinis expellentes, redarguantur.*
- 44 *Dominus utrum teneatur dare alimenta seruo citrà casum infirmitatis.*  
*Quid de famulo commutato, an ei commodarius prouidere habeat de alimentis, num. 45.*
- 46 *Alimenta qui præstare tenetur Domino, an teneatur etiam præstare eius famulo.*
- 47 *Operarius conductus ad faciendum aliquod opus diurnum tenetur regulariter viuere sumptu suo, & propterea non poterit petere expensas diurnas à conductore.*  
*Fallit, quando adesset consuetudo in contrarium, dandi s. dictas expensas diurnas*

- nas Operario, numer. 48.*
- 49 *Barones tenentur subministrare expensas, & cibaria vasallo seruienti intrâ fines feudi, quando illa præstantur inter Ciues.*
- 50 *Operarius conductus tenetur operari cum suis proprijs instrumentis.*
- 51 *Famulus an debeat habere à Domino vestimenta.*
- 52 *Famulus expulsus antè finitum tempus an possit petere salarium pro toto tempore conducto, licet non seruerit culpa Domini, qui eum expulerit.*
- 54 *Famulus recedens à seruitio culpa sua ad quid teneatur.*
- 55 *Famulus, qui seruiuit alicui Domino, & non potest habere salarium an valeat capere tantum de bonis Domini aut pecuniam, quod ascendat ad debitum suum.*
- 56 *Creditor an possit subripere res sui debitoris ex causa sui crediti.*
- 57 *Dominus an recedente famulo possit retinere eius bona, donec, & quousq; soluat quod debet.*
- 58 *Salarium invertum alicui promissum nõ potest postmodum taxari.*

## C A P. XI.

**V**ndecimus videtur contingere diuisionis fructuum casus in terminis *l. diem functo ff. de offic. assess.* ex qua iuxta communem intellectum desumunt DD. integrum salarium Officiali defuncto debitum ad hæredes transmitti, dato adhuc quod antè officium finitum diem suum clauerit extremum. Hoc consimilis est *tex. in l. sed adde 2 1. S. fin. ff. locat.* quem in id similiter *Doctores* expendunt.

Admittunt id non tantum defuncti Officialis fauore, verum ampliant etiam fauore Assessorum eiusdem, qui integrum pariter habebunt salarium, non obstante, quod officij tempus non compleuerint.

Ceterum, quod pertinet ad *d. l. diem functo*, utiq; non probatur ex ea id, pro quo illam expendunt DD. sed excipitur tantum ex ea, quod defuncto Legato Cæsaris præstari debet Comitibus sa-

larium, nedum præteriti, verum etiam & residui temporis: qui quidem Comitibus videntur quid diuersum ab hæredibus Legati. Vnde induci tantum potest ea lex fauore Assessorum eiusdem, item fauore Cancellarii, siue Notarii, aliorumque, qui intuitu officij ipsum comitantur, de quibus proprie loquitur lex illa, non verò fauore hæredum. Est tamen bene verum, quod fauore hæredum id probat *tex. in l. si quis in sacris C. de proxim. sacr. scrib. lib. 12.* in qua habetur, salarium militantis in sacris scribiis decedentis deberi hæredibus, nedum pro præterito tempore, verum etiam & residui temporis.

Pro ratione assignat *Guiliel. de Cuneo*, quem sequitur *Bart. in d. l. diem functo*, quia per ipsum non stetit, quin pro toto tempore administrauerit. Et ita per hanc rationem alias in facto respondi, deberi .s. integrum salarium etiam Officiali destinato per Collaterale Consilium, qui dicitur Officialis suspensæ iurisdictionis pro administratione iustitiæ suspensæ Baronis ex causa, aut delicti, aut debiti Baronis, sicuti multoties euenit in Regno, in quo sunt frequentia delicta ipsorum, ac excessus, propter quæ si euenierit, quod fuerint reputati contumaces, vigore contumaciæ interdicitur illis, ac suspenditur iurisdictionis, & iustitiæ administratio, ita vt nequidem mediatè, & sic per medium suorum Officialium exercere illam valeant, sed deputatur Gubernator Regius per Collaterale Consilium, qui, vt diximus, dicitur Officialis suspensæ iurisdictionis, quod & in dies obseruari in Regno testis est *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 1. S. 1. num. 4.* post *Frecc Capyc. Petrum Gregor.* & alios per eos relatos, de quibus meminit pariter *D. Thoro in Compend. decis. parte 2. verbo salarium*, vbi quærit, an salarium ex causa officij debitum alicui Officiali, debeat, si Officialis ille fuerit pro aliquo delicto inquisitus, carcervatus, & condemnatus, & in fine refert decisionem Regiæ Cameræ Summarie factam in contingenti casu per ipsum relato. Contingit id etiam multoties ex causa debiti, pro quo pariter præceden-

te decreto Sacri Consilii suspenditur iurisdictionio. Vnde si in præfatis casibus recuperaret postmodum Baro iurisdictionis exercitium, propter quod reuocaretur Officialis aut ex gratia Principis, aut quia fortè personaliter Baro comparuerit, aut propter solutionem debiti, cuius vigore fuerat suspensa iurisdictionio, aut alias, utique Officialis ille deberet consequi integrum salarium, quod vulgò dicitur, *Prouisione*, in Regno, non verò pro rata temporis, non obstante quòd non exercuerit per integrum annum; ea ratione, quã suprà ex *Guil. de Cun. & Bart. in d.l. diu. functo* deducebamus, quia scilicet per ipsum non stetit, quin pro integro anno administrauerit, nec ipsius culpa fuerit ipse Officialis remotus ab officii administratione, quo casu concludunt *DD. in eadem l. limitari* dispositionem illius, ut scilicet non transmittat salarium integri anni ad hæredes nec ipse consequi valeat, quicquid in còtrarium hodie seruari in praxi, ac receptum fore scribat *Capiblanco in pract. quest. super Pragm. de Baron. c. 22. nu. 13.* vbi tradit, hodie seruari, ut hæredibus Officialium soluatur salarium pro rata temporis, quo exercuit, eò quòd militat in hoc diuersa ratio, dum ex culpa Baronis fuit electus, & deinde absque culpa ipsius Officialis fuit facta remotio, vnde re vera per ipsum non stetit, quin continuaret officium.

At quæstionis est in hoc cap. vtrum scilicet debeat regulariter salarium, siue merces non promissa. Et quòd non debeat videtur facere à maiori parte rationis, quia regulariter nõ debetur famulo salarium, sicuti patet ex traditis in *l. 1. in fine, & in l. salarium C. mand. tradiderunt Feder. de Sen. Alex. Puteus, & Cassador. ac alii relati per Rotã Rom. dec. 555. n. 1. ac dec. 679. nu. 10. p. 1. in nouisitem in decis. 120. num. 5. decis. 124. 125. & 126. p. 4. similiter in nouiss. probant D. Ricc. dec. 83. nu. 1. p. 1. ac Marta decis. Pisan. 99. nu. 1.* Ad hoc enim vt famulus possit salarium à Domino petere, oportet quòd de illo expressè se conuenerit cum ipso Domino, vt probat *Rota decis. 127. nu. 1. & decis. 128. nu. 1. par. 4. in nouiss.* vbi adducit *tex. in l. iubemus, ibi; & solita communi*

*consensu debita C. de Aduocat. diuers. Iudic. ac tex. in l. 1. S. Iudi, vbi Bar. ff. de var. & extraord. cognit. probat etiam Menoch. de arbitr. Iud. casu 515. nu. 1.*

Quicquid tamen sit de iure ex præfatis, multos nihilominus afferunt *DD. casus*, in quibus salarium nõ còuentum deberi statuunt, quos per modum limitationum ad regulã istã subiiciemus. Còstituamus itaque in primis regulam, non deberi. s. regulariter salarium non conuentum.

7 Limites modò primò, quando adest vsus, & consuetudo præstandi, quoniam tunc ei id præstari debet, quod solitum est, vt post *Feder. de Sen. in conf. 218. in fine, Rebuff. de salar. famul. gl. 4. Petr. Nau. & alios scribit Menoch. de arbitr. Iud. d. casu 515. nu. 2.* Benè verum idè *Menoch. ibidè num. 3. & 4.* post innumeros, quos 8 refert subdit, circumscriptis conuentione, & còsuetudine, adhuc id arbitrio Iudicis relinqui, còsiderato per ipsũ prius seruitiorũ genere, an. s. ea sint totius anni, vel certorũ dierum; itè an in rebus leuibibus, vel grauibibus, itè inq; arbitrabitur inspecta qualitate personæ seruiantis, aliisque huiusmodi circũstantiis. Sunt nihilominus qui statuunt, còsiderari debere in casibus præfatis, an. s. sit solitus quis locare, alter verò conducere. Verũ quòd istorum alterum tantum sufficiat censuit *Rota Genuens. decis. 105. nu. 5.* Contrà tamen, quòd ista duo copulatiuè requirantur, nõ verò alternatiuè, quòd. s. famulus sit solitus operas suas locare, & Dominus illas conducere, videtur sentire *Rota Roma. in decis. 559. nu. 1. par. 1. in nouiss. censuit eadem Rota in vna Romana mercedis 19. Februarii 1593. coram Aragonio, sicuti testatur Gratiã. discept. forens. c. 257. nu. 2. & post eum Ricc. d. decis. 85. nu. 1. p. 1.* Et itã seruari quotidie in *Rota testatur eadem Rota decis. 120. n. 6. p. 4. in nouiss.*

Supposita verò generali còsuetudine, dãdi. s. hiicè tẽporibus salarium famulis, fuit aliàs hæsitatum in Sacro Còsilio, an 9 debeat etiam famulis paruis, vulgo in Regno nũcupatis, *Paggi.* Super quo refert *D. Thoro in compend. dec. p. 2. in verbo salarium an debeat famulo paruo, fuisse decisum in Sacro Consilio, illud deberi,*

reformando sententiam aliàs in contrarium latam per Magnam Curiam Vicariæ, ac per idem Sacrum Consilium.

- Super quo dicto per *D. Thoro* notes, velim, vnum circà pueros, qui ponuntur ad addiscendum aliquã artem apud peritos Magistros in ea; quòd si addiscendæ artis sit promissio, vtique non debetur pueris illis salariũ aliquod pro eo tẽpore, prò quo steterint apud Magistros, nec è cõtrà poterũt Magistri repetere expẽsas factas ergà illos pueros addiscendos. Si verò nõ promitteretur addisci aliqua ars, videretur conducere illos ad inseruendum, & pro talibus seruitiis deberent condignũ consequi salariũ, vt per ipsum.
- 11 Limita secundò in Aduocato, cui etiã non conuentum salarium debetur *Bart. in l. 1. S. in honorarijs ff. de uar. & extraordin. cognit. Alex. in cons. 109. lib. 6. Socin. in cons. 196. nu. 1. vol. 2. Gratian. discept. forens. d. c. 257. nu. 5. Magon. decis. Florent. 12. nu. 4.* Et salarium istud aliàs honorarium, aliàs verò palmariũ appellat *Vlpianus d. l. 1. S. in honorariis, ac S. si cui cautum est.* Dicitur autem palmarium, quia victoriam causę significat: Palmarium. n. idẽ est quod victoria, sicuti exponit *glos. in d. S. si cui cautum est in verbo nomine palmarii.* Et ità Neapoli vsurpatum videmus, quo loci palmarium Aduocati uocant illud, quod ipsis præstatur in fine litis pro uictoria causæ. Cuius quidẽm
- 14 palmarii, siuè uictoriæ nomine si fuerit aliquid promissum, ualet promissio, nec poterit dici pactum de quota litis *Salyc. & Angel. in l. sumptus ff. de pact. & in l. litem C. de procurat. Alex. Syluester, Nauar. & Mareobrunus relati per Menoch. de arbitr. Iud. casu 522. nu. 8.*
- 15 Amplia, ut debeat etiam Aduocato salarium, licet tamen in causis non laborasset, si factò sui Clientis nõ ualuerit aduocare. Et ità per Sacrũ Cõsilium decisum refert *D. Thoro in cõpend. decis. Regni p. 1. verb. salarium an debeat Aduocato.*
- 16 Sed incidit dubitatio, quid in casu, quando mittitur processus uotandus ad Consultorẽ, tamquã ad consiliũ sapientis, per quem .i. solui debeat salariũ Cõsultori, *Surdus in tract. de alim. tit. 1. q. 64. nu. 4.* respondet ad hoc cum distinctione

dicẽs, quòd aut aliqua ex Partib<sup>9</sup> petita Iudice, quòd causa decidatur cum cõsilio sapientis, & tunc Pars petens debet soluere totum salariũ *Specul. in tit. de off. fessor. S. salarium vers. quòd si alter litigatorum, aut verò motu proprio Iudex uult procedere in causa cum consilio sapientis, & sic cũ voto Cõsultoris, & tunc mittendus est processus, & soluendũ erit salarium cõmunibus expensis Partium, ut Baldo in l. prætor ait S. 1. ff. de edẽdo, ac in l. 4. S. in iudicio ff. de regund. Bar. & Alex. in l. si pabulasti in fine ff. ad leg. Iul. de adulter. cum illis cõcordant etiã *Scala in tract. de consil. sapientis lib. 3. c. 11. vers. à quo autem, Menoch. de arbitr. Iudic. casu 228. nu. 25. Carpan. ad Stat. Mediol. p. 1. c. 28. num. 27. & 28.* vbi refert etiam quid seruetur Mediolani, vt per eum.*

Circà materiam cõsiliũ sapientis, quæ multum est frequens in Regno propter electionẽ, quę, vt plurimum, fit per Barones vtilis Dominos Terrarũ, Officialiũ Idiotarum non Doctorũ, qui necessariò postmodũ seruata forma Regiæ Pragmaticæ procedere habent cũ voto Cõsultoris in casibus dubiis, & iuris, ac in cõtradictoriis Partiũ litigantiũ, adiri poterunt *Scala d. tract. de cõsilio sapientis, ac Carpan. ad Stat. Mediol. d. prima par. c. 27. 28. 29. 30. & 31. per tota*: Quoniam inibi multa ad materiam excipientur, quæ deservire poterunt in cõtingentibus casibus propter frequentiam, vt diximus, aut electionis Consultorum, aut suspicionis ipsorum, aut alterius ad id.

- 17 Quando verò plures absoluuntur, aut per Consultorẽ, aut per aliquem aliũ Iudicem vnico decreto, an vniciũ sit soluendũ salariũ, quẽadmodũ vnica est causa, quãuis plures sint litigantes, an verò sint tot salaria, quorũ sunt personæ absolutæ, videas *D. Reg. Rouit. super prag. 38. n. 5. de offic. magistr. iustit. vbi tenet*, quòd vnicum sit tantum soluendũ salariũ, licet plures sint personæ, *ibiq;* multa excipies.
- 18 Salarium autem; siuè honorariũ Aduocato debitum quando non fuerit cõuentum, debetur illi Iudicis officio *Magon. decis. 12. nu. 2. Gratian. discept. forens. d. c. 257. nu. 6.* vbi alios adducit, *ibidemq;* de mente *Pontani in loco per eum citato* dicit,

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II cap. 11. 211

dicit, sic seruari in Rota, illudquè ipsius Iudicis arbitrio taxabitur *d. l. 1. S. in honorariis, iuncto d. S. licita autè ff. de var. & extraord. cognit. quem in id expendit Menoch. de arbitr. l. d. casu 513. nu. 7.*

Hoc autem speciali iure inductum favore Aduocati tradit *Natta in conf. 326. & post eum Gratian. d. c. 257. n. 7. ac Magon. d. decis. 12. num. 4.* nam aliud respondendum statuunt in Procuratore. Et ratio poterit esse, quia Procuratoris officium debet esse gratuitum *l. 1. S. ult. ff. mandat.* Et ità respōdit *Alex. d. conf. 109. lib. 6. per totum,* vbi indubitāter affirmat, Procuratori salarium nō deberi, nisi fuerit illud cōuentum: Quicquid tamen sit de iure, contrarium hodiè de consuetudine receptum videmus: cū etiā Procuratori officio Iudicis salarium taxetur, etiam non conuentum. Illud tamen est in hoc perpetua commendatione dignū, salariū scilicet istud Procuratori nō deberi post biennium, & biennium istud cōputandum erit, non à die exhibitionis operarū, sed benè à die finiti officii. Et ità censuit Senatus Sabaudus, teste *Anton. Fabro in eius Cod. tit. de locat. definit. 34.*

20 Limita tertiò in Medico, qui similiter salarium non conuentum ab infirmo petere valebit *d. l. 1. S. 1. ff. de var. & extraord. cognit. l. iubemus C. de professor. lib. 10. Bald. in l. 1. nu. 3. C. mandati, Soccin. in conf. 190. lib. . . Ripa in tract. de peste tit. de remed. ad curand. pestem S. medicorum nu. 124. Rota Roman. in decis. 124. num. 1. par. 4. in nouiss.* Et Medicum quòad hoc intelligas, ne dūm qui totū corpus medetur, verūm etiam qui dentem, aut auriculam, vel aliam partem corporis, *Bal. notabiliter in l. 1. n. 6. C. mand. per tex. in d. l. 1. S. medicos, & ibi etiam Bar. ff. de uar. & extraord. cognit.* Vndè Chirurgici etiā eorum appellatione venient *Magon. decis. Florent. 11. nu. 1.* Veniunt etiam Obstetrices, quæ & ipsæ etiam medicinam exhibere videntur *d. l. 1. S. sed & obstetrices, vbi Bar.* Non veniunt tamen appellatione Medicorum Incātatores, qui precationibus, aut incātationibus vtuntur; cū nō sint ea medicinarum genera, tametsi affirmant aliqui, hos sibi cum prædicatione profecisse, vt inquit *Vipia-*

*nus in d. l. 1. S. medicos, & subdit Ba'dus loco cit. in hoc magis fauendum esse Medicis, quàm Aduocatis, propter curā humani corporis, & ità cōcludunt etiā post eum Affl. in Constit. Regni Quia non nūmquā n. 5. sub rubr. de probab. exper. Medic. & Magonius d. dec. 11. n. 2.* Et in puncto, 24 quòd debeat salarium Obstetricibus, itè & Nutricibus, quemadmodū & Aduocatis, & Medicis, post *Isern. in cap. 1. S. huius autem generis quib. ex caus. feud. amitt. adnotauit Petra in addit. ad Capyc. decis. 163. nu. 1.*

25 Fallit quartò in Vicario Episcopi, cui similiter salarium etiam non conuertum debetur *Rota Roman. in decis. 126. parte 4. in nouiss. Gratian. discept. forens. d. cap. 257. num. 7.* vbi concordantes adducit, *ibique sub num. 9.* dicit, non esse faciendā probationem extremorum, de quibus suprā, quòd .i. solitus sit operas suas locare, & Episcopus conducere: quoniam licèt in affirmatiuam partem censuerit *Rota apud Puteum decis. 1. lib. 3. & decis. 43. & 44. lib. 2.* ab illis tamen decisionibus eadem *Rota* recessit, vt testatur idem *Gratian. loco cit. num. 9.* de mente *Granut. theorem. 12. num. 2. versic. contrarium tamen.* Hoc tamen idem *Gratian. cit. loco* sublimitat in aliquibus casibus. & Primò, vt non procedat in successore Episcopi, ex eo quia electio Vicarij est voluntaria, non autem necessaria. Secundò, quando Vicarius habuisset victum, & vestitum pro se, & famulo, & commodam habitationē ab Episcopo. Tertiò, quando ex redivisibus extraordinarijs Banchi perciperet sufficientia emolumenta. Et ità practicatur in Ciuitate Beneuētana, vbi propter opulenta emolumenta, quæ percipit Vicarius ex redivisibus extraordinarijs Banchi, non præstatur illi salarium à D. Archiepiscopo Beneuētano. Subdit etiam *ibidem Gratian. sub num. 17. cum seqq.* 29 quòd salaria ista Doctorum, & Scholasticorum, & consequenter Iudicum, Vicariorum, Literatorum, Aduocatorum, & similibus habent priuilegia inter omnes creditores, & equiparanturq; doni, & Fisco cum priuilegio prælationis, adducit *Bart. in l. 1. in fine num. 36. versic. &*

- fic ex dicta ff. solut. matrim. ubi etiam Angel. num. 12. Ias. num. 51. Ripa. num. 139. Socin. num. 6. Marian. Socin. num. 276. Rebuff. de privileg. scholar. privileg. 118. ac quòd pro talibus salarijs detur etiam Saluianum vtile interdictum, secundùm Statil. Pacific. de saluian. interd. cap. 4. inspect. 3. num. 233. vsquè ad num. 236. An pliat hoc idem Grattian. loco cit. num. 26. praefert dùm fore Aduocatum, & Procuratorem in eadem re, quam recuperavit pro suo salario ceteris creditoribus, ad instar illius, qui rem melioravit, & affert in terminis decisionem Rotæ Romanæ, de qua per eum.*
- 31 *Insurgit autem dubitatio circa tutores, vtrum scilicet debeatur illis salarium super bonis pupilli. Et hoc est indubitatum per tex. in l. à tutoribus S. fin. ff. de admin. tutor. & in l. eos ff. de tutel. per què Bar. & Odofred. ibidem, ac Bald. in consil. 256. super primo puncto vol. 4. voluerunt, quòd si à principio administrationis fuerit illi à Iudice taxatum, illud debetur, sin verò non fuerit taxatum, nullum debetur salarium, & ità videntur etiam expressè innuere Petr. Iacob. in pract. tit. de act. mandat. ac Guid. Pap. decis. 68. in princ. assignantes pro ratione, quia ipsi gerunt munus personale absque detrimento, aut derogatione sui patrimonij l. 1. ff. de muner. & honor. adde ijs Viuium decis. 40. num. 4. D. de Franch. in loco mox allegando, ac Mastrillum, & Marcellum Conuersanum in locis relatis per D. Thoro in Compend. decis. par. 1. verbo salarium an debeatur heredibus tutoris, vbi dicit, quòd nec heredibus tutoris debeatur, si non fuerit illud à principio administrationis constitutum per Iudicem, nec petitum per tutorem. Fallit hoc primò, quando lubeset iusta causa Aretin. in S. sed & propter paupertatem in fine Instit. de excusat. tutor. & curat. Caualcas. in tract. de tutor. & curat. num. 301. Surd. in tract. de adm. tit. 9. q. 39. num. 6. vbi pro causa assignat, quando tutor reliquisset sua negotia, vt pupilli bona curaret, falsusque ob id fuisset dispendium rerum suarum, quo casu deberetur officio Iudicis, non iure actionis D. de Franch. decis. 122. nu. 3. vbi decisum refert, fuisse*
- tutori datum salarium à principio non taxatum, ex causa, quia tutor ipse durante tempore tutelæ fuerat Aduocatus sui pupilli, nec reperiebatur in rationibus suis aliquid erogatum, nec expensum pro patrocinio Aduocatorum, aut salario Procuratoris. Fallit secundò in Batio, qui datur in Regno Pupillo Feudatario ex causa bonorum Feudalium, cui
- 33 *ex dispositione Constit. Regni Minoribus constituitur salarium, victus, & vestitus super bonis dicti sui Pupilli Feudatarii, & ità pariter decisum per Sacrum Consilium refert idem D. de Fræch. d. decis. 122. nu. 5. ac in decis. 340. in princ. vbi id sublimitat in patre, qui fuerit constitutus Batus sui filii pupilli feudatarii, qui non habebit nec salarium, nec aliquid aliud ex causa dicti sui Batiatus, & quòd ità fuerit decisum.*
- 34 *Hoc autem quod diximus de tutore, & curatore, extendendum est etiam ad Syndicos, & Electos, siuè Antianos alicuius Ciuitatis, vel Oppidi, qui cum ipsi etiam gerant munus personale absque detrimento sui patrimonij, non habebunt salariū pro viaggijs, & laboribus per eos sustentis ad causam eorum syndicatus, nisi tantummodò expensas bona fide factas Guid. Pap. decis. 68. nu. 2. ac Montanarus super pragm. 4. de admin. Vniuers.*
- 35 *Quando autem præstari debeat salariū, si in principio anni, vel in fine ipsius, videtur regulariter respondendum, illud præstari debere in fine operis, ex traditis per Speculat. in tit. de salarijs S. nunc autem, & ità tradunt Doctores cumulati per Montanar. super pragm. 1. de admin. Vniuers. nu. 47. Alii verò distinguere videntur, vtrum illud debeatur ratione laboris, an verò ratione dignitatis. Et quòd ad primū còcludunt, præstari illud debere in fine anni, ex eo quia cum debeatur ratione operis præstadi, nō videtur completum ex parte sua antè operas finitas Alex. & Cagnol. in l. diē functo ff. de offic. assessur. còcludit Rebuff. de sent. prouision. ars. 3. glof. 7. nu. 3. Gratian. decis. Marchia 201. nu. 5. Quòd verò ad secundum videtur sentire Gratianus loco cit. deberi illud in principio. Et affert exemplum de salario debito Legatis, & Professoribus.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. I I. 213

Cōsuetudine nihilominus videmus cō-  
trarium seruari: nām salarium Officiali-  
bus, Assessoribus, alijsque ijs similibus  
36 quibuscumque, nō nisi in fine anni, vel  
tertiatim, & in fine videmus præstari,  
quæ consuetudo est attendenda in hoc,  
per ea, quæ in puncto tradit *Cornel. Benin-  
casa in tract. de paupertat. special. 5. nu. 7. & 8.* & post eum voluit *Montanar. loco cit.* Benè verum illud quandòque  
præstatur in principio, saltem pro parte  
in vtroquè casu, quando scilicet is, cui  
salarium est præstandum, mittendus es-  
set extrà patriam, & ob id necesse habe-  
ret erogare plurimas expensas pro ve-  
cturis, & cibarijs, ex eo quia salarium  
succederet loco victus *l. 2. C. locati, Ange-  
gel. in l. si non sortem S. libertus ff. de con-  
dit. indeb.* Conferunt ad id tradita nouis-  
simo loco per *D. Reg. Tapiam in decis. Sacri Consilii vltima*, vbi notabiliter, &  
doctissimè procedit, ac decisionem Sa-  
cri Consilij in puncto, & articulo inibi  
proposito recenset, quam decisionem in  
eadem facti specie, antequàm fuissent  
prælo traditæ dictæ decisiones *D. Regentis  
Tapia*, retulit *D. Ioan. Bapt. de Thoro in  
compend. decis. Regni p. 2. verbo salarium  
Officiali electo.*

37 Et præstationem istā in tali casu viati-  
cum, siuè legaticium appellat *Iurecon-  
sultus in l. fin. S. legati ff. de muner. & ho-  
nor.* Et præstari illud debet vltra salariū,  
quando se confert de loco ad locum, &  
sic de loco, in quo residet, vel iustitiam  
administrat ad alium locum *Ias. in l. pro-  
perandum S. si autem alterutra nu. 14. in  
fine C. de iudic. Cachéran. decis. 45. nu. 16.  
Surd. in tract. de aliment. tit. 1. q. 67. per  
tatam*, vbi id ampliat in Aduocato, in  
Syndicatore, in Delegato, & alio quocū-  
que Officiali exeunte Prouinciam, vel  
districtum suæ iurisdictionis. A quo au-  
tem præstari debeat viaticū istud, aduen-  
tus est *Cachéran. loco cit.*

38 Hinc forsitan in Sacro Consilio est  
receptum, salarium debitum Nuncijs,  
Mulionibus, & alijs, qui seruire debent  
Baroni extrà locum sui domicilij, iuxta  
taxam *Regiæ Pragm. prima sub tit. de sa-  
lar. cor. qui mittunt.* auctum postmo-  
dū ex dispositione alterius *Regiæ Prag-*

*mat. Comitum de Lemos, quæ est 2. in or-  
dine sub rubr. prædicta*, soluendum illis  
esse pro medietate antè discessum, sicuti  
decisum refert *Capiblan. super Pragm. 16. de Baron. & cor. offic. nu. 52.* Quod est  
intelligendum, quando deseruiunt extrà  
fines feudi: nām quando intrà fines feu-  
do deseruiunt, aliud videretur innuen-  
dum, ex traditis per nos supra. Contra-  
rium tamen videretur affirmandum,  
quando personæ, siuè vasalli burgen-  
ses essent pauperes, quæ victum non aliū-  
dè, quàm suis proprijs manibus operan-  
do quærent, quia cum salarium succe-  
dat loco victus, vt supra dicebamus, esset  
illud proindè saltem pro dimidia præstan-  
dum antè seruitium, tametsi deseruiant  
intrà fines feudi, quando tamen deser-  
uiunt cum salario sine expensis: quia si  
vltra salarium reciperent etiam expen-  
sas, hoc est cibaria, aliud videretur eo ca-  
su concludendum: cum cesset ratio de-  
ficientiæ victus in seruitio.

39 In casu verò seruitiorum, quæ præstā-  
tur Baroni per vasallos burgen-  
ses intrà fines feudi non attenditur taxa *Regiæ  
Pragmaticæ*, sed præstabitur salarium,  
prout inter ciues. Et ità vbiquè recep-  
tum est, ex decisione Sacri Regij Consi-  
lij, de qua apud *D. de Fräch. in decis. 526. nu. 3.* vbi ampliat id etiam, quando serui-  
tia iniungenda sunt infrà diem, & die-  
tam intelligit vsquè ad viginti milliaria.  
Circà quod est aduertendum ad vnum  
notabile quòdam solutionem istam faciē-  
dam, prout inter ciues, quòd si eo die  
vnus ex ciuibus solueret pro seruitio  
operarii carolenum vnum, alter verò  
granos duodecim, & alter quindecim,  
attendendum erit in hoc quod minus  
fuerit solutum, & tantundem erit præ-  
standum, prout in terminis decisum re-  
fert *Guid. Pap. in decis. 252. per tex. nota-  
bilem in l. qui concubinam S. cum ita il 1. ff. de legat. 3. cum concordantibus*, ad-  
notauit *Petra in addit. ad Capyc. decis. 163.*

40 Quò verò ad famulū infirmum, utrūm  
sit ei salarium præstandum pro eo tem-  
pore, quo fuerit ægrotus, affirmat *glos. in  
l. arboribus 13. S. de illo in verbo ægrotan-  
te ff. de usufr. argumentum* ducendo ab  
co

eo *tex.* eandemque sententiam sectati sunt *Innoc. Ioan. Andr. & Barbat. in cap. propter sterilitatem extra locat. Specul. in tit. de locato §. postquam vers. quid si mercennarii, Hostiens. in summ. eod. tit. de locat. §. quae actiones vers. quid autem, Azo in summa tit. similiter de locat.* Et hanc opinionem dicit communem *Imola in d. c. propter sterilitatem*, & pro ea inducunt aliqui *tex. in l. 4. §. Stichus ff. de statutiber. & in l. 1. §. Diuus ff. de var. & extraordin. cognit.*

Contrariam autem sententiam admittunt *Abb. in cap. 1. nu. 6. de cleric. agrot. Doctores in l. diem functo ff. de offic. assessor. vbi in specie Curt. sen. Cagnol. nu. 215. & Bolognet. nu. 72. Bar. in l. si vno §. item cum quidam ff. locati, & in l. opera ff. de usufr. leg. ibique etiam Dyn. Oldrad. Iacob. de Arena. & Alberic. Ancharan. Butr. & Imola in d. c. propter sterilitatem*, & cum iis frequentius post relatos per *Couar. var. resol. lib. 3. c. 13. nu. 8. resident idem Couar. ibi, Aufrer. in addit. ad decis. Capell. Tholos. 268. Surd. de aliment. tit. 4. q. 23. num. 35. Viuius lib. 1. commun. opin. 108. Suar. in thes. recept. sent. litera F. verb. amulus infirmus nu. 48. Caroc. de locato, & cond. p. 1. tit. de mercede famulitiae n. 24. vbi alios quoque recenset, D. Ricc. decis. 220. p. 2. num. 11. ipsamque veriore, & communem dicunt *Ias. in d. l. diem functo num. 47. ac Abb. & Couar. loco cit. & magis communem affirmat Surdus d. q. 23. nu. 35. in fine, D. Reg. Constant. tit. C. de re militari nu. 13. lib. 12. vbi nu. 24. id limitat in milite agrotante, cui currunt stipendia, quando infirmitas non est diuturna, & quod ita seruatur in Regno, vbi admittitur hoc per bimestre tempus, per *tex. in cap. 1. de cleric. agrot. ex* enditque id etiam ad Magistratus, Assessores, & Iudices, quibus medio illo tempore infirmitatis datur salarium.**

Sunt qui dixerunt, primam opinionem affirmatiuam æquiore, eandemque magis de equitate attendendam, quamuis secunda sit verior, & substētabilior. Et ita post alios affirmat *Ioan. Vaud. q. 7. & secundum ipsam plurius iudicatum refert Syluan. in cons. 28. num. 22. & 23.*

Admittunt alii dictam primam sententiam affirmatiuam, verum dicunt, teneri è contrà seruum seruire pro tanto tempore, quo fuerit infirmus, cum postmodum conualuerit. Et ita videtur sentire *Bertachin. in verbo famulus vers. 3. item Capella Tholos. decis. 359. in fine*, vbi loquitur de famulo, seu seruitore onerolo, qui si fuerit impeditus seruire propter infirmitatem, tenetur recuperata sanitate resarcire tempus, in quo non seruiuit, adducit *glos. in d. l. si vno §. item cum quidam vers. conductor ff. locat.* censuitque etiam Senatus Sabaudus apud *Anton. Fabr. in eius Cod. tit. de obligat. & act. definit. 19. vbi pro ratione adducit*, quod non per ægrotum steterit, quin seruiret, argum. *l. 1. §. Diuus Seuerus ff. de var. & extraord. cognit.*

Aduersus tamen istud poterit insurgere ex traditis per *Tiraquell. in l. boues §. hoc sermone ff. de verb. oblig. vbi innuit*, quod si Dominus dicat famulo infirmo, tu non potuisti seruire anno præterito ex causa infirmitatis, restaures tempus in præsentibus, non tenetur seruus. Et ita pariter post eum voluit *Caroc. loco cit. nu. 30. sequitur Carpan. ad Stat. Mediol. p. 2. c. 498. nu. 16.* & sic intelligenda puto superius tradita, ut scilicet electio refusionis temporis, quo non seruiuit, sit ad arbitrium famuli locantis operas, non autem Domini conductantis, per illam satis vulgatam iuris regulam, quod in alternatiuis electio est debitoris, quia si famulus locans operas uoluerit deducere pretium pro rata temporis, quo non seruiuit, utique non poterit compelli ad refundendum effectualiter tempus illud præcisè in seruitiis, sed soluendo interesse liberabitur, quando tamen non cessauerit à seruitio dolo, & ex causa, sed benè aut ex licentia, aut ex iusta causa intercedente, in casu autem, quo admitti deberet contraria opinio, declares illam, ut procedat, quando quis locauit operas suas indefinitè, & absolute ad tempus incertum, quia scilicet promiserit seruire ad annu, vel mensem simpliciter, nihil nominatim exprimente, secus uerò quando specificauerit certum tempus nominatum, ut quia promisit seruire de mense

Augu-

Augusti, vel simili, quoniam tunc non poterit restaurare, nisi sint opera omnino indifferentia, Et opera ista omnino indifferentia sunt, videlicet edificare domum, & similia, quae sic poterit implere in vno tempore, sicuti in alio *Bar. in d. l. si vno S. item cum quidam num. 9. ibique etiam Gabr. nu. 12. ac Fulgos. nu. 7. ff. locati, Bald. Angel. Alex. Ias. Bar. & ceteri relati per Carocc. d. tract. de locato tit. de mercede famulitiae à num. 25. vsque ad nu. 35. quos praetermitto sciens, nam haec tenus apud ipsum.*

41. Quicquid tamen sit, seruatur de consuetudine secunda posterior sententia, negatiua. Et ita indistinctè vbiq; & semper videmus, famulo infirmo non praestari salarium pro rata temporis, quo infirmitate detinetur, quam consuetudinem attendendam esse in hoc colligimus ex traditis per *Angel. in Summa Angelica nuncupata, verba familia nu. 2. vbi taliter videtur conciliare istas duas opiniones.*

42. Licet autem non teneatur Dominus ad salarium pro eo tempore, quo famulus exiterit infirmus, tenebitur tamen ad cibaria, & expensas, itemque ad medicamenta, dummodò tamen ea sint modica: nam secus pro magnis *Bar. in l. si cum dotem S. fin autem in seuissimo nu. 8. vbi etiam Alex. ff. sol. matrim. in l. in rebus S. possunt ff. commod. & in l. legata num. 3. vbi Alex. similiter in addit. ad ipsum ff. de alim. & cibar. legat. Couar. var. resol. lib. 3. c. 13. nu. 8. Carocc. qui alios adducit d. tit. de mercede famulis. nu. 35. sic pluriès resolutum in Curia Archiepiscopi Neapol. dicit D. Ricc. decis. 220. nu. 11. par. 2. adde Fabr. in eius Cod. tit. de oblig. & act. definit. 19. vbi id pariter limitat, quando constabit, morbum fuisse contractum ex causa, quae ad Domini vtilitatem pertinebat, *Surd. de aliment. d. tit. 4. q. 23. nu. 34. vbi de mente Angel. de Clauas. in summa in verbo familia num. 2. & aliorum limitat hoc etiam, quando tractatur, an teneatur Dominus per viam elemosynae: quoniam tunc si aliae concurrerent qualitates, tenebitur Dominus etiam magnas impensas facere, verum non tamquam Dominus.**

43. Pessimè igitur faciunt Domini derelinquendo seruos suos infirmos, illosque aegrotantes de domo expellentes, cum humanissimè tractare eos debeant, perinde ac si fratres essent, aut filius, legitur enim *Ecclesiast. 7. Seruus sensatus sit tibi dilectus, quasi anima tua, neque inopem derelinquas illum.* Hinc semper, & vbiq; commendatus extitit vir ille Centurio, de quo *Luca c. 7. ac Matth. c. 8.* eò quia pro seruo suo infirmo domi retento, tam enixè seruatorem Dominum nostrum fuerit deprecatus, & eò contra improbatus Amalechites ille, eò quia deseruerat, neglexeratque seruum suum aegrotantem, quem cum semimortuum, & penè fame còsumptum, nam à tribus diebus non comederat, reperisset Dauid, eiusdem misertus, refocillauit ipsum prius, & postmodum de Domino vindictam sumpsit, vt legitur *primo Regum cap. 30.*

44. Circumscripta autem infirmitate, vtrum teneatur Dominus dare alimenta seruo, *Specub. in tit. qui fil. sint legit. S. fin. nu. 30. Cordub. in l. si quis à liberis S. solent num. 15. ff. de alim. & cibar. legat. ac Surd. in tract. de alim. tit. 1. q. 66. num. 13. concludunt, teneri, adducunt text. in l. cum plures S. cum tutor ff. de administr. tutor. Ampliat id *Surdus loco cit. nu. 16. post Alex. in l. si cum dotem S. fin. autem in seuissimo nu. 6. ff. sol. matrim. ac post Felin. in l. ex rescripto in fine ff. de iure iur.**

45. etiam in famulo commodato, cui commodatarius providere debet de alimentis, adducunt *text. in l. in rebus S. possunt ff. commod. Amplia hoc secundo in casu, quo quis tenetur alere Dominum, quoniam tunc tenetur alere etiam famulum ipsius glos. in c. 1. vers. necessitatem 21. q. 1. glos. in c. studeat in glos. fin. 50. dist. Abb. in cap. cum a deo num. 5. de rescript. cum aliis congestis per *Cordub. d. l. si quis à liberis S. sed si filios nu. 50. ac per Surd. de alim. tit. 4. q. 10. nu. 10.**

47. Fallit hoc in Operario conducto ad faciendum aliquod opus, qui non debet regulariter habere expensas diurnas à conductore, sed viuere debet sumptu suo *Bar. in l. si non sortem S. libertus num. 32. ff. de condit. in deb. Bald. in l. quoniam libe-*

*liberi n. 5. C. de testib. alios recenlet Surd. de alim. d. tit. 1. q. 66. nu. 1. Dixi regulari-*  
 48 *ter, quia fallit istud, quando viget con-*  
*suetudo in contrarium, dandi scilicet ex-*  
*penfas diurnas Operario, quemadmo-*  
*dum concludunt Bart. & Bald loco cit.*  
*quibus adhærent alii citati per Surd. ibi-*  
*dem nu. 2. cum seqq. Et hoc est notandum*  
*pro vasallis burgensibus, qui tametsi te-*  
*neantur seruire Baroni salario mediante*  
*secundum taxam Regie Pragm. quando*  
*mittuntur extrâ territorium, si verò intrâ*  
*fines feudi, soluto ipsis salario, prout in-*  
*ter ciues, vt pluries decisum est per Sa-*  
*crum Consilium, & nos suprâ diximus:*  
 49 *attamen si inter Ciues adest consuetu-*  
*do, vt vtrâ salarium præstentur Opera-*  
*riis etiam cibaria, & alimenta, siuè ex-*  
*penfæ diurnæ, vtiquè tenebitur Baro*  
*præstare vasallis dictas expensas diur-*  
*nas, siuè cibaria, sicuti præstantur inter*  
*Ciues.*

*Est tamen aduertendum in hoc ad-*  
*vnum post glos. in l. quoniam liberi C. de*  
*testib. ac Bald. in l. 1. num. 1. C. de verb. s-*  
*gnif. cum quibus concordat etiam Surd.*  
*loc. cit. nu. 10. teneri videlicet tales Ope-*  
 50 *rarios conductos operari cum eorum*  
*propriis instrumentis.*

51 *Sed dubium insurgit, vtrum teneatur*  
*etiam Dominus dare seruo, aut famulo*  
*vestimentum, Alex. in d. l. si cum dotem S.*  
*fin autem in seuissimo nu. 6. ff. sol. matrim.*  
*quem sequitur Surd. de alim. tit. 4. q. 23.*  
*nu. 33. voluit, non teneri ad illud, sed tã-*  
*tummodò ad cibaria, vt suprâ, adducunt*  
*tex. in l. id vestimentum cum sua glos. ff. de*  
*peculio.*

*Sed quia solent quandoquè Domini*  
*dare suis famulis vestimentum, quæritur*  
*proindè, vtrum vestimentum illud seruo*  
*traditum efficiatur proprium, ac perpetuò,*  
*& irreuocabiliter ipsius serui, ita vt*  
*liceat eidem quâdocumque discesserit à*  
*seruitio Domini illud secum asportare,*  
*an verò teneatur illud tempore discessus*  
*Domino relinquere. Tex. in d. l. id vesti-*  
*mentum videtur distinguere, vtrum Do-*  
*minus dederit illud seruo, vt perpetuò*  
*vtatur, & sic quandiù illud durabit, &*  
*tunc efficiatur serui. Aut verò illud tra-*  
*didit, vt vtatur quamdiù in seruitio suo*

*erit, & tunc non efficiatur serui. Quod*  
*notandum dicit glos. ibi in verbo peculii*  
*contra Dapiferos, & Pedissequas, vt sci-*  
*licet quando repelluntur, possit Domi-*  
*nus vestimentum retinere, si dederit il-*  
*lud, vt in suo seruitio vtteretur.*

*Cæterum, licet sex. ille iure decidat in*  
*terminis distinctionis per eum formatæ:*  
*attamen non aperit, quid sit in dubio iu-*  
*dicandum, vtrum scilicet censeatur illud*  
*Dominus tradidisse seruo, vt perpetuò*  
*vtatur, an verò, vt vtatur durante serui-*  
*tio. Et proindè arbitror, quæstionem*  
*istam terminari posse per text. in l. id iis*  
*rebus 67. S. seruis ff. solut. matrim. ex quo*  
*elicitur, quòd factò diuortio maritus re-*  
*cuperat vestimèta data seruis dotalibus*  
*qualia sunt. Ergò colligitur ex eo sex.*  
*quòd dùm ea recuperat qualia sunt, non*  
*eo animo videntur in dubio data seruis,*  
*vt eorum perpetua fiant, sed benè, vt iis*  
*vtantur, quandiù in seruitio Domini*  
*erunt. Et in hac sententia inclinât etiam*  
*Marta voto, siue decis. Pisana 99. num. 8.*  
*post Rebuff. ab ipso relatum dicēs, quòd*  
*poterit Dominus famulo recedere vo-*  
*lenti à suis seruitiis auferre vestes, quas*  
*ei dederat tempore, quo erat in suo ser-*  
*uitio, eò quòd non censetur illas donas-*  
*se, nisi pro tempore, quo seruierit.*

52 *Accedendo autem proprius ad ma-*  
*teriam salarii famulorū, puto pro maiori*  
*illius explicatione fore ad aliqua infe-*  
*rendū, ex quorum positione, & resolu-*  
*tionè absoluta reddetur explicatio præ-*  
*sentis cap.*

52 *Et primò infer, quòd famulus, qui lo-*  
*cavit operas suas, seu qui promisit serui-*  
*re alicui per certum tempus, putà per*  
*annum, vel aliud simile definitum tem-*  
*pus, si fuerit postmodum à Domino ex-*  
*pulsus ante finitum tempus, debet habe-*  
*re salarium pro toto eo tempore, quo*  
*non seruiuit, ex quo nõ stetit per ipsum*  
*post expulsionem, & ita censuit Capella*  
*Tbolos. decis. 268. per tex. in l. qui operas,*  
*& in l. sed addes S. ultimo ff. locat. vbi glos.*  
*ac in l. diem functo ff. de offic. assessor. ha-*  
*betur per Innoc. in cap. propter super ver-*  
*bo remissio extrâ de loc. & conduct. Quan-*  
*do verò ei datur licentia per Dominum*  
*pro aliquo tempore, tunc vel fiet salarii*  
*defal-*

defalcatio pro rata temporis, vel dictū tempus replebit per tantumdem, quo absuit ex his, quæ in simili affert *Bart. in l. si uno S. item cum quidam versus finem ff. locat.* sequitur *Amat. decis. Marchia 52. nu. 10.* vbi loquitur de famulo conducto pro respectu laboris, & operarum, secus tamen affirmandum censet in conductis respectu scientiæ, vt in terminis illius decisionis, in qua loquitur, & ponit casum de Officiali, & concludit, quod talis tempore absentiae si abfuerit cum licentia, debet habere salarium, etiam respectu temporis, quo fuit absens, & quod ita fuerit obseruatum, in sui personam, adducit *D. Consiliarium Anna in conf. 42. num. 25.*

53 Vtrum autem debeat salarium Officiali remoto propter eius culpam, *Gratian. discept. forens. cap. 238. num. 16.* voluit, ei deberi pro parte, eò quod salarium, & tempus recipiunt diuisionem, ad *lex. in l. scio in princ. ff. de ann. legat.* quod & deseruire etiam poterit pro appendice ad id, quod diximus supra hoc eodem *cap. num. 4.*

Verum quod diximus supra de refusione temporis, intelligendum puto ad electionem famuli, non autem ad electionem Domini.

54 Quando verò famulus recedit à seruitio culpa sua, tunc ad plura tenetur. Et primò tenebitur ergà Dominum ad omnia damna, & interesse per cessationem à seruitio absq; causa, vt videtur disertis verbis sentire *Bald. in l. 2. sub nu. 5. C. locat.* Secundò perdit salarium futurum, secundum eundem *Bald. ibidem num. 4. vers. sed si quis promittit, ac in l. 8. de num. 8. C. eodem tit. locati, DD. in l. penult. ff. solut. matrim. ac in l. diuersitatis C. de postlim. reuers. Ferret. Rebuffac Bonacossa relati per Caroc. in tract. de locat. & cond. tit. de mercede famulitiae quest. 10. num. 21. fol. 37.* Amplia, vt perdat etiam salarium præteriti temporis, secundum *Bart. in d. S. cum quidam, lason* verò in *d. l. diem functo num. 46. ff. de offic. assessor. post Bald. in d. l. 2. C. locat.* tenet, quod tamen de iuris rigore veniat seruanda opinio *Bart.* attamen de æquitate concludit, non fore recedendum ab

opinionem *Baldi*, concedendum. s. fore famulo salarium præteriti temporis, nisi tamen multum interfit Domini propter famuli recessum: quoniam tunc teneretur etiam ad interesse, sic itaque videtur sentire *Baldus in d. l. 2. sub num. 6. & Ias.* cum eo, quod. s. detur actio ad interesse, si ex recessu damnificatus sit Dominus, & quod è contrà si Dominus vtilitatem perceperit ex seruitio factò, eatenus soluat, non obstante recessu. Colligitur igitur ex supra traditis, quod si recesserit famulus sua culpa perdit salarium, etià præteriti temporis, & tenetur ad interesse, si fuerit Dominus damnificatus, si verò ex seruitio receperit Dominus vtilitatem, tenebitur utiq; ratione dictæ vtilitatis præstare salarium præteritum, in posterum verò tenebitur ad damna, & interesse ob recessum, & cessationem sine causa à seruitio.

55 Infer secundo, quod si famulus seruiuit alicui Domino, & non potest ab ipso habere salarium, poterit capere tantum de bonis ipsius, vel pecunia, quod ascēdat ad debitum suum *Grammat. conf. crimin. 50. num. 5. & per totum,* sequitur *ipsum Cachéran. decis. 181. num. 31.* fauet illud Diuinæ Scripturæ *Exodi cap. 12.* de Iudæis, qui dum aufugerunt de Terris Pharaonis propria autoritate abstulerunt vasa argentea, & aurea, & vestimenta plurima, & in tali casu concludunt Sacri Theologi, ipsos nō commisisse furtum, neq; peccatum, & sic nō fuisse reos neq; in foro fori, neq; in foro poli, eò quod per multa tempora laborauerunt, & inseruierunt Pharaoni, vnde potuerunt propria autoritate pro eorum mercede accipere, & eodem modo sibi satisfacere, sicuti ex *Diuo Augustino lib. quest. Exodi quest. 39.* canonizatum hoc ambigimus in *c. dixit Dominus 14. q. 5.* Contrarium tamen videntur sentire *Cypolla. conf. 26. in primo dubio, Alex. in conf. 135. vol. 1.* vbi scribit in eodem calu, super quo edidit cōsiliū *Cypolla*, sequitur illos *Vrsillus ad Afflic. in decis. 395. num. 6.* Adhærent utriq; opinioni alij quamplurimi respectiue. Placet tamen prima opinio affirmatiua, adhibitis tamen in ea aliquibus

necessarijs requisitis. Et primò, vt pro mercede, & salario sibi certo debito faciat, secùs verò si prætenderet aliquid plus ex labore accidentaliter aucto. Secundò, vt omnem diligentiam experiat, pro consequutione, antequàm deueniat ad furtum. Tertiò, vt aditus Iudex pro iustitia recuset illam facere, & tali sensu loquitur à simili *tex. in cap. fin. de milite vasallo. qui contumax est*, ibi, *tunc licet vasallo ad aliam maiorem potestatem ire, & sibi consulere, & si Dominus ei iustitiam facere noluerit, poterit eum depredate*. Quartò, vt non possit exindè oriri scandalum, purà quia posset alter inculpari de eo delicto. Quintò, vt manifestum id faciat Domino vel per se, vel per medias personas, sc. s. rem illam subtraxisse eo respectu, & causa, ad hoc nè quis patiat indebitè damnum. Sextò, quòd restituat illud plus, quod consequeretur ex venditione rei illius subtractæ, deducto suo salario, & Septimò addi posset, quòd tractetur, & procedat in debito salarij paræ quantitatis, vt in terminis casus relati per *Grammat. d. cons. 50.* & ità requisita ista omnia, quamuis non sic distinctim ab omnibus, perbellè colliguntur ex traditis per *Ludouic. decis. Lucens. 1. per Caroc. in tract. de locat. & cond. tit. de locat. duob. facta quæst. 13. princip. quæst. 2. per totam fol. mihi 202. per Menoch. de arbitrar. Iudic. casu 516.* aliosque passim. Et ità oritur ex his resolutio etiam ad quæstionem, vtrum s. possit creditor causa sui crediti furto subtrahere res sui debitoris, de qua apud *Menoch. d. casu 516. per totum*, vbi procedit per distinctionem, & constitutionem aliquorum casuum, & sub *num. 3.* recenset ad id *DD.* omnes tam Ciuillistas, & Canonistas, quàm etiam Sacros Theologos, quibus adde quoq; *Ioseph. Ludouic. d. decis. Lucens. 1. per totam, & Caroc. loco cit.* Amplia, vt possit etiam famulus retinere quicquid habet in manu de Domino pro satisfactione sui salarij *Duen. regul. 306. limitat. 7.* Amplia secundò, vt possit è contrà Dominus recedente famulo ab ipso, & remanente debitore retinere eius bona, donec, & quousq; sol-

uat quod debet *Bart. in l. de his rebus S. seruus num. 4. vbi etiam Roman. num. 26. ff. solus. matrim. Anna senior in singul. 287. & Caroc. d. tract. de loc. & cond. tit. de mercede famulitiae quæst. 10. verbo culpa in addit. sub num. 21.*

58 Tertiò infer, quòd salarium incertum alicui promissum non potest aliter postmodum taxari *l. salarium, vbi Bald. C. mandati, l. qui mutuam S. salarium ff. eod. tit. glos. in l. 1. C. eod. tit. mandat. Specul. in tit. de salar. S. nunc de Procuratore.* Exemplum patere poterit in casu, quo dixerit Dominus famulo, seruias mihi, quia benefaciam tibi, vel retribuam tibi plenè, sequitur illos *Marta decis. Pisana 99. num. 2.*